
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  784  DEL  14/11/2017

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVAMENTE  ALL'ACCORDO  SOTTOSCRITTO  CON  IL 
COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO PER GLI INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL 
RISCHIO DI INCENDIO BOSCHIVO E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ALL'INTERNO 
DEL PARCO PROVINCIALE PINETA



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, successivamente modificato 
con provvedimento n. 165 del 29/9/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna 4 aprile 2016,  n.  471 è 
stato  approvato  il  programma  operativo  e  le  norme  tecniche  della  Misura  08  tipo 
Operazione 8.3.01 "Prevenzione delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed 
eventi catastrofici” Annualità 2015/2016 del PSR 2014-2020;

la Provincia è proprietaria dell’area naturalistica collinare del  Parco Pineta,  ubicata nel 
territorio comunale di Vezzano sul Crostolo con estensione di circa 48 ettari;

i 48 ettari del parco sono in gran parte ricoperti da un folto rimboschimento a pino nero 
impiantato a partire dai primi decenni del secolo scorso, che attualmente si presenta a 
tratti in stato di elevato deperimento, con diffusa seccaggine ed estese chiare erbose a 
graminacee;

la presenza degli aggruppamenti a pino nero costituisce una condizione ad elevato rischio 
di incendio, aggravato dal fatto che nella sua estremità orientale l’intero parco provinciale  
è delimitato dal tracciato della S.S. n. 63;

l’art. 21, comma 2 della LR 13/2015 attribuisce ai Comuni e alle loro Unioni le funzioni già 
delegate alle Comunità montane e alle Province ai  sensi  della LR 30/1981 in materia 
forestale;

Dato atto che:

con decreto presidenziale n. 83 del 1° giugno 2016 è stato approvato ai sensi dell’art. 15 
della  legge 7 agosto  1990,  n.  241,  l'Accordo  operativo con il  comune di  Vezzano sul 
Crostolo per partecipazione al bando PSR 2014-2020 misura 8.3.01 per  la riduzione del 
rischio di  incendio boschivo e del rischio idrogeologico all'interno del Parco provinciale 
Pineta  -  importo  progetto  euro  149.254,49,  riconoscendo,  al  comune  medesimo,  un 
contributo massimo pari  ad euro 32.835,99, corrispondente all'Iva risultante dal quadro 
economico del progetto da erogarsi a seguito della presentazione di stati di avanzamento 
o finali dei lavori e della contabilità relativa;

Considerato che:

il Comune di Vezzano sul Crostolo, in accordo con la Provincia, ha presentato domanda di 
sostegno per accedere ai finanziamenti, secondo le modalità procedurali e la tempistica 
fissate dall’Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA);

l'intervento presentato dal Comune precitato concerne la riduzione del rischio di incendio 

Determinazione N. 784 del 14/11/2017 
pag. 2/5



boschivo  e  del  rischio  idrogeologico  all'interno  del  Parco  provinciale  Pineta  -  importo 
progetto  euro  149.254,49  +  IVA euro  32.835,99  ed  è  stato  dichiarato  ammesso nella 
graduatoria regionale;

i lavori programmati rientrano a tutti gli effetti tra gli obiettivi strategici della Provincia e dei 
Comuni interessati,  assumendo carattere di pubblica utilità in quanto prevedono, fra gli 
altri,  la valorizzazione e la tutela del territorio,  tra cui gli  interventi  per la riduzione del  
rischio di incendio boschivo e del rischio idrogeologico in aree di proprietà provinciale e 
comunale caratterizzate da fruizione pubblica, quali i parchi provinciali e le aree protette 
SIC;

il  finanziamento  riguarda  il  100%  della  spesa  ammissibile  per  ogni  intervento  ad 
esclusione  delle  spese  IVA,  tenuto  conto  che  l'importo  massimo finanziabile  per  ogni 
singola domanda è pari ad euro 150.000,00;

Il Comune di Vezzano sul Crostolo con nota prot. n. 9046 del 25 ottobre 2017 ha richiesto 
l'erogazione  del  contributo  dovuto  dalla  Provincia  in  base  al  predetto  Accordo 
rideterminato in euro 24.992,81 a seguito di aggiudicazione gara di appalto, allegando lo 
stato di avanzamento lavori al 23/10/2017;

Ritenuto  di  erogare  al  Comune di  Vezzano  sul  Crostolo  la  predetta  somma secondo 
quanto previsto dal predetto Accordo approvato con decreto del Presidente n. 83 del 1° 
giugno 2016;

Atteso che:

la somma di euro 24.992,81 trova copertura alla Missione 9, Programma 05, codice Piano 
dei Conti 1040102003 ed al corrispondente capitolo 2788/2 del PEG 2017, finanziato con 
avanzo, con esigibilità anno 2017, obiettivi gestionali R07G1OG09 e R07G1OG08;

il contributo in argomento esula dalla disciplina del Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento medesimo;

il  responsabile del procedimento, ai  sensi della legge sopra richiamata, è il  sottoscritto 
Dirigente;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di impegnare, per i motivi in narrativa indicati, la spesa di euro 24.992,81 per far fronte agli  
oneri relativi all’Accordo con il Comune di Vezzano sul Crostolo, approvato con decreto 
presidenziale n. 83 del 1° giugno 2016,  per gli interventi di riduzione del rischio di incendio 
boschivo e del rischio idrogeologico all'interno del Parco provinciale Pineta;

di  imputare  il  predetto  onere  alla  Missione 9,  Programma 05,  codice  Piano dei  Conti 

Determinazione N. 784 del 14/11/2017 
pag. 3/5



1040102003 ed al corrispondente capitolo 2788/2 del PEG 2017, finanziato con avanzo,  
con esigibilità anno 2017, obiettivi gestionali R07G1OG09 e R07G1OG08;

di dare atto che:

il contributo in argomento esula dalla disciplina del Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento medesimo;

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge sopra richiamata, è la sottoscritta 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale.

Determinazione N. 784 del 14/11/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 14/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 784 del 14/11/2017 
pag. 5/5


